
Prot. n. 534 del 02/04/2021 
Rep. n. 64/2021 

 
 
 
 
 
 
 

IL	DIRETTORE	DEL	DIPARTIMENTO	DI	LETTERE	E	CULTURE	MODERNE	
	

VISTI	
• lo	Statuto	dell’Università	degli	Studi	di	Roma	“La	Sapienza”,	emanato	con	D.R.	n.	

3689/2012	del	29.10.2012;	
• il	D.P.R.	11	luglio	1980,	n.	382;	
• la	legge	15	maggio	1997	n.	127,	e	successive	modificazioni;	
• la	legge	9	gennaio	2009,	n.1;	
• la	legge	30	dicembre	2010,	n.	240	e	successive	modificazioni	ed	in	particolare	l’art.	24;	
• il	 D.M.	 25	 maggio	 2011,	 n.	 243	 riguardante	 criteri	 e	 parametri	 per	 la	 valutazione	

preliminare	dei	candidati	di	procedure	pubbliche	di	selezione	dei	destinatari	dei	contratti,	di	cui	
all’art.	24	della	Legge	n.	240/2010;	

• il	Decreto	Legislativo	29	marzo	2012,	n.	49;	
• il	D.M.	n.	297	del	22	ottobre	2012;	
• il	Regolamento	per	 il	 reclutamento	di	Ricercatori	con	contratto	a	 tempo	determinato	di	

tipologia	“A”,	emanato	con	D.R.	n.	2578/2017	dell’11.10.2017;	
• la	delibera	del	Consiglio	di	Amministrazione	n.195/2020	del	25	giugno	2020	con	la	quale	sono	

state	assegnate	le	risorse	per	l’anno	2020	attribuendo,	contestualmente,	le	relative	posizioni;	
• la	 delibera	del	 Consiglio	 di	 dipartimento	del	 07.09.2020	 con	 la	 quale	 è	 stata	 approvata	

l’attivazione	di	una	procedura	concorsuale	per	l’assegnazione	di	un	posto	da	Ricercatore	a	tempo	
determinato	tipologia	A	per	il	Settore	Scientifico-Disciplinare	M-STO/08;	

• il	 bando	 prot.	 n.	 1819	 del	 01.12.2020	 –	 n.	 Rep.	 80/2020	 pubblicato	 in	 G.U.	 n.	 94	del	
01.12.2020;	

	
CONSIDERATA	la	comunicazione	della	commissione	della	procedura	selettiva	sopra	citata	–	acquisita	
agli	atti	della	procedura	con	prot.	n.	532	del	02.04.2021,	con	la	quale	è	stato	comunicato	che	la	
Commissione	 giudicatrice	 ha	 verificato	 che	 la	 candidata	 Daria	 VERZILLI	 non	 ha	 selezionato	 le	 12	
pubblicazioni	previste	al	punto	1	dell’art.	2	del	bando	prot.	n.	1819	del	01.12.2020,	ma	ha	inviato	
la	sua	 intera	produzione	scientifica	e	che	 la	candidata	non	ha	prodotto	 12	pubblicazioni	nell’arco	
temporale	di	5	anni	precedenti	la	pubblicazione	del	bando;	

	
CONSIDERATO	l’art.	2	“Criteri	selettivi”	–	punto	1	del	Bando	sopra	richiamato	che	cita	come	segue:	
“Numero	 di	 Pubblicazioni	 selezionabili	 per	 la	 valutazione	 di	 merito:	 non	 superiore	 a	 12	 nell’arco	
temporale	di	5	anni	precedenti	la	pubblicazione	del	presente	bando	con	decorrenza	dal	1°	gennaio”;	

	
CONSIDERATA	 la	 domanda	 di	 ammissione	 alla	 suddetta	 procedura	 selettiva	 con	 relativi	 allegati	 e	
documentazione,	 inviata	 con	 Raccomandata	 A.R.	 n.	 05262953407-2	 del	 22/12/2020	 e	 trasmessa	 alla	
Commissione	giudicatrice	con	apposita	nota	di	trasmissione	prot.	n.	461	del	23.03.2021;	

	
Sapienza Università di Roma 
Dipartimento di Lettere e culture moderne 
CF 80209930587 PI 02133771002 
CU003 - Edificio di Lettere - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49913292 
lcm@cert.uniroma1.it 



 
Pag 2 

 
 
 

CONSIDERATA	 la	 domanda	 di	 ammissione	 alla	 suddetta	 procedura	 selettiva	 con	 relativi	 allegati	 e	
documentazione	inviati	dalla	candidata	VERZILLI	Daria	ed	in	particolare	le	pubblicazioni	allegate	 alla	
domanda	che	risultano	inviate	in	numero	complessivamente	superiore	a	12	e	non	prodotte	nell’arco	
temporale	di	5	anni	precedenti	la	pubblicazione	del	bando;	

	
DECRETA	

	
La	necessità	di	provvedere	all’esclusione	della	dott.ssa	VERZILLI	Daria	dalla	procedura	selettiva	per	il	
reclutamento	di	una	posizione	di	ricercatore	a	tempo	determinato	di	tipologia	A,	bando	prot.	n.	
1819	del	01.12.2020,	 il	cui	avviso	è	stato	pubblicato	sulla	G.U.	4°	Serie	Speciale	–	Concorsi	ed	
Esami	 n.	 94	del	 01.12.2020,	 per	 le	 attività	 di	 ricerca,	 di	 didattica,	 di	didattica	 integrativa	e	di	
servizio	agli	studenti,	della	durata	di	anni	tre,	eventualmente	prorogabile	per	ulteriori	due	anni,	per	
il	Settore	concorsuale	11/A4	“Scienze	del	libro	e	del	documento	e	scienze	storico-religiose”	-	Settore	
scientifico-disciplinare	 M-STO/08	 “Archivistica,	 bibliografia	 e	 biblioteconomia”	 -	 presso	 il	
Dipartimento	di	Lettere	e	Culture	Moderne	dell’Università	degli	Studi	di	Roma	“La	Sapienza”.	
Avverso	il	presente	provvedimento	è	ammesso	ricorso	al	Tribunale	Amministrativo	Regionale	del	Lazio	
entro	60	giorni	dalla	notifica	dello	stesso	ed	è	ammesso	il	ricorso	straordinario	al	Capo	dello	Stato	
entro	120	giorni	dalla	sua	notifica.	

	
Roma,	2	aprile	2021	 	

F.to	Il	Direttore	
Prof.	Giovanni	Solimine	


